
ROMANIA
JUDETUL SATU MARE

COMUNA TEREBESTI
CONSILIUL LOCAL

norfnAnEA NR. 53 DrN 2o.L2.2o22
privind stabilirea impozitelor 9i taxelor locale pe anul 2023

Consiliul local al comunei Terebesti,intrunit in gedinla ordinari ,la data

20.t2.2022;
VHzS'nd referatul de aprobare nr. 6099 din t4.L2.2022 prezentati de cdtre

primarul comunei Terebegti , rapoftul de specialitate nr. 6100din 14.t2.2022 al

compartimentului de resoft gi Avizul comisiei pentru agriculturi, activit5ti economico-

financiare,prin care avizeaz5 favorabil proiectul de hot6r6re ;

Av6nd in vedere prevederile:
-art.5 alin.(1) lit"a", art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit,"b", art,279i art.30 al Legii

nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile 9i completirile ulterioare;
-art. 491 din Titlul IX al Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal, cu modificirile si

com pletirile ulterioare;
- Legea 20712015 privind Codul de procedur6 fiscalS;

-fiilului IX din Codul Fiscal ,aprobat prin Legea nr. 227120t5, cu modificdrile 9i

complet5rile ulterioare;
-Potrivit datelor publicate pe site-ul Ministerului Finanlelor ,,Pentru indexarea

impozitelor si taxelor locale aferente anului 2023, consiliile locale vor utiliza rata inflatiei

de 5,to/o.";
Respect6nd prevederile art.7 al Legii nr.52l2OO3 privind transparenla decizional5

in administratia public5, republicatS;
in temeiul urt. iZg alin.(2) lit. ,,b", alin.(4) lit. ,,c" 9i art. 139 alin. (3) lit."c" 9i aft' 196

alin.(l) lit."a" din Ordonanta de urgenli nr. 57120t9 privind Codul Administrativ, cu

moOificarite 9i completirile ulterioare,Consiliul Local Terebesti adopt6 prezenta

HOTARARE

Art.1.Se stabilesc impozitele gi taxele locale pe teritoriul administrativ al

Comunei Terebegti pe anul fiscal 2023 conform Anexei care face pafte integrant6 din

prezenta hotir0re.
Art.2.Cu aducere la indeplinire a prezentei hotir6ri se ins5rcineazd primarul

comunei gi Compartimentului contabilitate si achizilii publice din aparatul de specialitate

al primarului comunei Terebegti.
Art.3.prezenta hotirAre se comunic5, prin grija secretarului general al

comunei, primarului comunei, Compartimentului contabilitate si achizitii publice,

i.tiiirii"i pl"i".iJri - Judelul Satu Mare si sjiq{e la cunogtint5 publica'
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Prezenta hotdrAre a fost adoptatd cu respectarea prevederilor art. 139 alin, (1) din Ordonanla de
Urgen!5 nr. 5712019 privind Codul administrativ ,cu modificdrile si completSrile ulterioare :

Nr. total al consilierilor in functie 11;Nr. total al consilierilor prezenti 9; Nr. total al consilierilor
absenti 2; Voturi pentru 9; Voturi impotriva O;Abtineri 0

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERTOARE ADOpTARil HOTARARil CONStLtULUI LOCAL NR. 53/2022

Nr.
crl. Operotiuni ef ecluole

Semndluro persoonei
responsobile sd eleclueze

proceduro

0 Ir 2 3
,| Adoploreo holdrdriit) s-o fdcui cu mojorilote

obsoluld 20/12/2022

2 omunicoreo cdlre primorz) __l_ 2022

3 omunicoreo cdlre prefeclul judeluluir) _J _ /2022
4 Aducereo lo cunogtinlo public64)+5) _/_2022

E Comunicoreq, numoi in cozul celei cu
corocler individuola).s) _l _ /2022

6 Holdrdreo devine obligolorieo) sou produce
efecte juridiceT), dupd coz a-r-^4

Doto ZZlLLlAN



ANEXA NR. 1 HCL Nr. SglZO2Z

IMPOZITELE SI TAXELE TOCALE PE ANUL 2023

CAPITOTUL I
TMPOZTTUL gr TAXA PE CLADTRT 2023

1. Impozitul pe clSdiri este anual gi se datoreazH de contribuabili pentru cl6dirile
aflate in proprietatea acestora, indiferent de iocul unde acestea sunt situate gi de destinalia
acestora.

tn cazut .cl6dirilor proprietate public5 sau privat| a statului ori a unit6lilor
administrativ-teritorile, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in f;b;inii, 

-Oirpa

caz, persoanelor juridice, se stabilegte taxa pe cl5diri, care reprezint5 sarcina nsiat6'a
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinl5, dup5 caz, in
conditii similare impozitului pe cl5diri.

2. In cazul persoanelor fizice, impozitul pentru clSdirile rezidenliale se calculeaz5
prin aplicarea unei cote de 0,08o/o asupra valorii impozabile a cladirl stabilite potrivit
criteriilor si normelor de evaluare in tabelul de maijos:

Valoarea stabilit5 de GoNSILIUL LocAL anul 2023 sunt urmatoarele

Nr
.cr
t. Tipul clSdirii

Valoarea impozabilS - lei/m2 -
Cu instalatii de
ap5, canalizare,

electrice,
incdlzire

FErd instalatii de
ap5, canalizare,

electrice, inc5lzire

ClSdiri 1 2

A.

ClSdire cu cadre din beton armat iau cu
pereti exteriori din cSr6mid5 arsi sau din
orice alte materiale rezultate in urma
unui tratament termic gi/sau chimic
,k)r(x)

t2t5 729

B.

Cl5dire cu peretii exteriori din lemn, din
piatrd naturalS, din c5r5midi nears5, din
vElStuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic gi/sau
cfimic x)xx)

36s 243

c.

ClEdire-anex6 cu cadre din beton brmat
sau cu peregi exteriori din c5r5mid5 ars5
sau din orice alte materiale rezultate in
ultra unui tratament termic si/sau chimic

243 212

D.

Cl5dire-anex5 
-c@

lemn, din piart6 naturali, din cdrHmid5
nears5, din v5lStuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
lq4ic Ai/sau chimic

152 90



In cazul contribuabilului care de[ine G

le de clSdiri prev5zute la lit.A-D

aceeagi adres5 inc5peri amplasate la
subsol, demisol gi/sau la mansard5,
utilizatS ca locuin!5, ?n oricare dintre

75 o/o din suma
care s-ar aplica
clSdirii+1,3%

75 o/o din suma care
s-ar aplica

clHdirii+1,3olo

In cazul contribuabituiuilare-EftrneC
aceeagi adresi incdperi amplasate la
subsol, demisol gi/sau la mansard5,
utilizate in alte scopuri dec6t cel de
locuint5, in oricare dintre tipurile de
clSdiri prev5zute la lit.A-D

50 o/o din suma
care s-ar aplica

clSdirii
+L,3o/o

50 o/o din suma care
s-ar aplica clHdirii

+ L,3o/o

Dacd dimensiunile e

:*tfj^,T|,L.t^,:Yt'1118*:gl*lT!3 desrasurala I crioiiii se 
-Jeleimina 

prin inmurlireasuprafelei utile cu un coeficient de transformare de tr+. ' r rr' rv Hr rr t rt rr I rL'rLr

valoarea impozabilH a cl5dirii se ajusteazd in funclie de rangul localit6lii 9i zona in careeste amplasat5 cu coeficientul de corectie corespunzator dupa curi urmeazi:
Terebegti - rang IV zona A - coeficient de corectie 1,i0
Terebegti - rang IV zona B - coeficient de corectie r,o5Gelu - rang V zona A - coeficient de corectie 1,05Gelu - rang V zona B - coeficient de corectie f,OO
Pigcari - rang V zona A - coeficient de corectie 1,os
Pigcari - rang V zona B - coeficient de corectie 1,00Aliza - rang V zona B - coeficient de corectie 1,OO

x) valoarea impozabil5 se reduce Tn funclie de anul termin5rii acesteia, dupi cum
urmeaz5 :

- cu !9% pentru clqdirile care au o vechime de peste 100 de ani.
. 
- !,, 39ozo p.!tt, gl5dir.. .rt" ut o r..nir. du p.rt. S0 d. rlli la data de 1 ianuarie

a anului fiscal de referinlH

inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului nscat oe rereringa
;;;;# iicrari de reconstruire, modernizare,|lE,modificare, extindere, din punct de vedere fiscal, anul termin5rii se actuatizeazd, astfel cEacesta se considerS ca fiind cel in care au fost terminate.

4' Calculul impozitului pe cidirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor
fizice se calculeazH prin aplicarea unei cote de 0,2 % valorii rezultate dintr-un rapoft deevaluare intocmit in ultimi 5 ani anterior anului de ieferintS, Oepuipune fu primul t.i*.n O.plat5 din anul de referinld.

Pentru clSdirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitSli din domeniul agricol, impozitut pe ct'5oiii se calculeaz5 prin aplicarea unei cote de0,4 o/o.

5' In cazul dobandirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul
a.cesteia are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritorialade competenta se afla cladirea, in termen de 30 ie zile de la data dobandirii si datoreaza
impozit pe cladiri incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.6.Impozitulpecl5dirilereziden!iale,,secalculeaz5
prinaplicareacoteide0,2o/o0SUpI0valoriiimpilzffi

Pentru clSdirile nerezidenliale delinute de persoanele juridice se calcuteaz5 prin
aplicarea cotei de 0,2o/o asupra valorii impozabile.

valoarea impozabir5 a cr5dirii se actuarizeazd
raport de evaluare a clSdirii.

o dat5 la 3 ani pe baza unui



7. Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanelejuridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitu/tr*i p. cladiri se calculeazaprin aplicarea unei cote'de o,4o/o asupra valorii iilpozabile a cladirii.
8. DacE persoanele juridice nu au efectuat nici o reevaluare a cladirilor in ultimii 5ani anteriori anului fiscal de referi!6, cota impozitului pe clddiri este de 5 % apfiiita fa

valoarea de inventar a cl6dirii, iar daca nu au efectuat nici o evaluare in ultimi 5 ani cotaimpozitului pe cladiri este de 0.2 o/o p6nH la data primei reevalu6ri, inregisiiatj incontabilitatea acestora.
9' Pentru plata cu anticipalie (31.03.2023) a impozitului pe cl5diri se acorda obonificatie de 10 o/o ra varoarea de impozitire pentru persoanere fizice.
10' Impozitul/taxa pe cl5diri se stabilegte pe baza declaragiei de impunere, depusede contribuabili Si

septembrie inclusiv,
1l' Impozitul anual pe clSdiri, datorat aceluiagi buget local de c5tre contribuabili,persoane fizice sau juridice, de pdnE la 50 lei inclusiv,-re pietegte iniegral p6nj iu-prirrltermen de plat5.
12' ClSdirile pentru care nu se datoreaz6 impozit, prin efectul legii sunt prev6zute

in aft.456 alin. (1) a Legii227l2oL5 privind codul Fiscal.

CAPITOLUL II
IMPOZITUL 9I TAXA PE TEREN

- 13. Impozitul pe teren, precum gi taxa pe teren, se datoreaz5 c5tre bugetul local alcomunei in care este amplasat terenul.
Pentru terenurile proprietate publica sau privat5 a statului ori a unitdliloradministrativ-teritoriale, concesionate, inihiriate, date in administraie 

"ii 
ir' f;d;lt sestabilegte taxa pe teren care reprezint5 sarcina fiscalH a concesionuiitot, locatarilor,-i',i1.iruriro,

dreptului de administrare sau de folosinlE, dupd caz, in condilii similare impozitutui be teien.
14. Se stabilegte impozitul pe terenurile situate in lntravilan Tn sum5 nxa po metrup5trat in mod diferenliat, pe ranguri de localit5li gi categorii de folosinl6 a terenurilor, pe

zone, dup6 cum urmeaz5:
(1) ln cazul terenului amplasat in intravilan - teren cu construclii, impozitul pe

!ere1 se stabilegte prin inmullirea suprafelei terenutui cu suma de - O0576" lie.ti,,p pentru
localitatea Terebegti 9i suma de 0r043g lei/mp pentru locatitHlirc ceru ,biscari 9i Aliza(2) in cazul terenului amplasat in intravilan - alti categorie de fotosinli dec6t cea
de terenuri cu construclii, impozitul pe teren se stabilegte prin inirultirea suprafelei terenutui
cu suma din tabel exprimat5 in lei la ha :

A

Nr.crt. Categoria de folosint5 Zona
1 Teren arabil 25B
2 Pasune 23B
3 Faneata 238
4 Vie 42B
5 Livada 568
6 Padure sau alt teren cu

vegetatie forestiera
258

7 feren cu ape 16
B Drumuri si cai ferate 0
9 Teren neproductiv 0



15. - Pentru determinarea impozitului pe terenurite situate in intravilan se vaaplica coeficientul de coreclie dup6 cum uimeaz5:
Terebegti - rang IV - coeficient de corectie 1,10

9..1, - rang V - coeficient de corectie 1,0b
Pigcari - rang V - coeficient de corectie 1,00Aliza - rang V - coeficient de corectie 1,00

16' - ln cazul unui teren amptasat ln extravilan, impozitul pe teren se stabitegteprin inmultirea num6rului de hectare aie terenului cu suma .or.rprn*t*;;'ii"rell,ia i,urm5torul tabel:

Nr.
crt.

Categoria de folosintl

Ieren cu constructii

C1ASA DE CALITATE
_ry (lei*/ha)

1
26

leren araDtt 51
P5gune - fdneat5 24
vte pe ro0 ,atta decat cea prevazuta la nr. cft.
5.1 59
vre pana ta tntrarea pe rod 0
Ltvaoa pe ro0, alta decat cea prevazuta la nr. crt.
6.1 59
Irvaoa pana ta rntrarea pe rod 0
Haoure sau att teren_qulyegetatie forestier5 9
P5duri pSne

0
reren cu dpd, altul decat cel cu amenajari
piscicole 1

r eren cu amenaiari oiscicole 30
urumun St cal ferate 0
Teren neproductiv

0

Pentru terenurile proprietate publicS sau privatS a statului ori a unitaliloradministrativ-teritoriale, concesionate,. inihiriate, date in ,orinirtrar. ori in f;b;;it seslabllegte taxa pe tgren care reprezint5 sarcina Ricatti . .on..iioniiilor, locatarilor, titularitordreptului de administrare sau de folosin!5, dup5 iaz, irn .onoiiille'limilare impozitului peteren.
17' tn cazul contribuabililor persoane iuridice, pentru terenul amplasat inintravilan, inregistrat.in registrul agricol.ta iH categoiie de fodinij dec6t cea de terenuri cuconstructii, impozitul pe teren se calculeaz5 coiform art. 16, numai dac6 indeplinesc,cumulativ, urm5toarele condilii :

a) au prev5zut ?n statut, ca obiect de activitate, agricuttura
b) au inregistrate in evidenla contabil6 obiectui,d6 u.itrftai. prev5zut la lit. a).18' In cazul dobandirii unui teren in cursul anului, probrietarul acestuia areobligatia sa depuna o noua declaratie de impunere ta organul'RIiii rocar in a carui razateritoriala de competenta se afla terenul, in termen de 3d de zile oe la data dobandirii, sidatoreaza impozit pe teren incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator.
19. Impozitu/ taxa pe teren

-

20' Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorate pentru intregul ande catre persoanele fizice, p6nH la 31 martie a anului fiscal, r. .ioiJi-o bonificagie de 10 o/o.
Pentru plata cu anticipalie a impozltului pe teren. oitorat oe- perGnehjuridice nu se acord5 bonificatie.



A

21. Impozitul anual pe teren, datorat aceluiagi buget local de c5tre contribuabili,
persoane fizice gijuridice, de p6n5 la 50 lei inclusiv, se plStegte integrat pin5 la primul termen
de plat5.

22. Terenuri pentru care nu se datoreazH impozit, prin efectul legii sunt prevflzute
in art. 464 alin, (1) a LegiizztlzoLs privind codul Fiscal.

CAPITOLUL III
TAXELE ASUPRA MTJLOACELOR DE TRANSPORT

23. Se stabilegte taxa pentru m'rjloacele de transport cu tracliune mecanici, in
functie de capacitatea cilindric5 a motorului, prin inmullirea flec6rei jrupe de 200 de cms sau
fractiune din aceasta cu suma corespunz6toare, dup5 cum urmeaz5:

Nr.
cft.

Mijloace de transport cu tractiune mecanica Lei/200 cm 3 sau
fractiune din
aceasta

I. Vehicule itnratriculate (l
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu
capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm 3 , inclusiv

9

Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea
cilindrica de peste 1.600 cm 3

11

Autoturisme cu capaCit
cm 3 si 2.000 cm 3 inclusiv

22

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2O01
cm 3 si 2.600 cm 3 inclusiv

87

Autoturisme cu capacitatea cilindrica 'tntre 2"601
cm 3 si 3.000 cm 3 inclusiv

L76

Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3OOt
cm3

3s3

Autobuze, autocare, microbuze 2B
Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala
maxima autorizata de pana la 12 tone, inclusiv

36

Tractoare inmatriculate 22
II. Vehicule inregistrate

yghllqle cu capacitate cilindrica Lei/200cm3
Vehicule inregistrate cu capacitate .;1in6;63<+900
cm'

2

Veh_icule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800
cm3

4

Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 122
Numarul de axe si greutatea bruta
incarcata maxima admisa

Impozitul (in lei/an)
Ax(e)
motor(oare) cu
sistem de
suspensie
pneumatica
sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele
motoare

doua axe
Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica
de 13 tone

0 163

Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica 163 453



de 14 tone
Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica
de 15 tone

453 636

Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica
de 18 tone

636 t44L

Masa de cel putin 18 tone 636 L44l
3 axe
Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica
de 17 tone

163 2Bs

Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica
de 19 tone

2Bs 583

Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica
de 21 tone

583 758

Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica
de 23 tone

758 1169

Masa de cel putin 23 tone, dar mai
de 25 tone

mtca 1169 1815

Masa de cel putin 25 tclne, dar mai mica
de 26 tone

1169 1815

Masa de cel putin 26 tone 1169 1815
4 axe
Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica
de 25 tone

758 768

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica
de 27 tone

768 1119

Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica
de 29 tone

1119 1904

Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica
de 31 tone

1904 2825

Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica
de 32 tone

1904 282s

Masa de cel Dutin 32 tone 1904 2B2s

Numarul de axe si greutatea
bruta incarcata maxima admisa

Impozitul (in lei/an)
Ax(e) motor(oare)
cu sistem de
suspensie Alte
sisteme de
suspensie pentru
axele
motoarepneumatica
sau echivalentele
recunoscute

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele
motoare

2+l axe
Masa de cel putin 12 tone, dar mai
mica de 14 tone

0 0

Masa de cel putin 14 tone, dar mai
mica de 16 tone

0 0

Masa de cel putin 16 tone, dar mai
mica de 18 tone

0 74



n

Masa de cel putin 18 tone, dar mai
mica de 20 tone

74 168

Masa de cel putin 20 tone, dar mai
mica de 22 tone

168 394

Masa de cel putin 22 tone, dar mai
mica de 23 tone

394 s10

Masa de cel putin 23 tone, dar mai
mica de 25 tone

510 92t

Masa de cel putin 25 tone, dar mai
mica de 28 tone

92t t6t4

Masa de cel putin 28 tone 921 t6t4
2+2 axg_
Masa de cel putin 23 tone, dar mai
mica de 25 tone

159 368

Masa de cel putin 25 tone, dar mai
mica de 26 tone

368 605

Masa de cel putin 26 tone, dar mai
mica de 28 tone

60s BB8

Masa de cel putin 28 tone, dar mai
mica de 29 tone

BBB t073

Masa de cel putin 29 tone, dar mai
nrica de 31 tone

1073 t763

Masa de cel putin 31 tone, dar mai
mica de 33 tone

t763 2446

Masa c1e cel putin 33 tone, dar mai
mica de 36 tone

2446 37L4

Masa de cel putin 36 tone, dar mai
mica de 38 tone

2446 3714

Masa de cel putin 38 tone 2446 37L4
2+3 axe
Masa de cel putin 36 tone, dar mai
mica de 38 tone

1946 2709

Masa de cel putin 38 tone, dar mai
mica de 40 tone

2709 3682

Ivlasa de cel putin 40 tone 2709 3682

3+2 axe

Masa de cel putin 36 tone, dar mai
mica de 38 tone

t7t9 2388

Masa de cel putin 38 tone, dar mai
mica de 40 tone

23BB 3303

Masa de cel putin 40 tone, dar mai
mica de 44 tone

3303 4887

Masa de cel putin 44 tone 3303 4887
3+3 axe
Masa de cel putin 36 tone, dar mai
mica de 38 tone

978 1183

Masa de cel putin 38 tone, dar mai
mica de 40 tone

1183 t76B

Masa de cel putin 40 tone, dar mai 1768 28t4



mica de 44 tone
Masa de cel putin 44 tone L768 28t4

24. Pentru remorci de orice fel, semiremorci, gi rulote apa(in6nd contribuabililor (persoane
fizice gijuridice) se stabilegte taxa in funclie de capacitatea acestora, astfel:

Masa totala maxima autorizata Impozit - Iei -

a) Pana la 1 tona, inclusiv 11

b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 4L

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 63

d) Peste 5 tone 7B

Pentru atage taxa anual6 se stabilegte la nivelul de 50 o/o din taxa datorat5 pentru
motociclete, motorete,scutere si hibride.

25. Capacitatea cilindricd a motorului gi capacitatea remorcilor se dovedesc cu
carte de identitate, cu factura de cumpHrare sau cu alte documente legale.

26. Impozitul pe mijlocul de transport se plStegte anual. in dou5 rate egate, p6nd
la datele de 31 martie $i 30 septembrie inclusiv.

27. Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat
pentru intregul a1 de c5tre persoane fizice, p6n5 la data de il martie a anului respectiv
inclusiv, se acord5 o bonificatie de L0 o/o.

28. Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiagi buget local de c5tre
contribuabili, persoane fizice 9i juridice, de p6nH la 50 lei inclusiv, se plStegte integral p6nH la
primul termen de platd.

29. (1) In cazul dobandirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are
obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal tocal in a carui raza teritoriala de
competenta are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de
la data dobandirii si datoreaza impozit pe mijloacele de transpoft incepand cu data de 1
ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii mijlocului de transpoft.

(2) In cazul in care m'rjlocul de transpoft este dobandit in alt stat decat Romania,
proprietarul acestuia are obligatia sa depuna o declaratie la organut fiscal local in a carui raza
teritoriala de competenta are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz, si datoreaza
impozit pe mijloacele de transpott incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator
inmatricularii sau inregistrarii acestuia in Romania.,'

30. M'tjloacele_ de tanspott pentru care nu se datoreaz5 impozit, prin efectul legii
sunt prevtzute in art.469, alin. (1 ) a Legii zzTlz}rs privind Codul Fiscal. 

'

CAPITOLUL ry
TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELO& AVIZELOR SI AUTORIZATIILoR tN

DOM ENrUL CONSTRUCTTILOR

31. Orice persoan6 care trebuie sE oblin5 un ceftificat, aviz sau altS autorizalie
prevHzutH ?n prezentul capitol, trebuie sE plsteasc5 taxa menlionatfi Tn acest capitol, inainte
de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizalia necesar5.

32. Eliberarea certificatelor, avizelor gi autorizaliilor in domeniul construcliilor in
favoarea contribuabililor sunt supuse unor taxe diferenliate in funclie de viloarea
constructiilor sau instalatiilor, de suprafala terenurilor gi natura seruiciilor prestate.
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33. Se stabileste taxa pentru eliberarea certiflcatului de urbanism, in funcgie de
suprafata pentru care solicitd dupS cum urmeazi:

Nr.
crt.

Suprafata terenului pentru care se solicit6
certificat de urbanism

Valoarea in lei

1. pdni la 150 mp. inclusiv 6
2. intre 151 si 250 mp. inclusiv 7
3. intre 251 si 500 mp. inclusM 9
4. intre 501 si ZSO mn irrctusV t2
5. intre ZSt si t000 m[irrclusiv L4
6. peste 1.000 mp. 14+0,01 lei/mz;pentru

fiecare m 4 care depaseste
1.000 m 2.

34. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire se calculeaz5 pe baza valorii
de proiect declarate de solicitant in cererea pentru eliberarea autorizaliei de construire, in
conformitate cu proiectul prezentat.

35. Taxa pentru eliberarea autoriza$iei de construire pentru clSdirile cu destinalie
de locuinti 9i anexele la locuint5 este egalS cu 0,5ozo din valoarea autorizat5 a lucr5riior sau
al constructiei.

36. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excav5ri necesar5 studiilor
geotehnice, ridic6rilor topografice, exploatirilor de carierS; balastierelor, sondelor de gaze gi
petrol, precum 5i altor exploat5ri este de 7 lei pentru fiecare mp. de foraj sau de e*cauigie.

37. Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucr5?ile de organizare de
gantier in vederea realiz5rii unei construclii, care nu sunt incluse in alt5 urioiiiiiiu O.
construire, este egald cu 3olo din valoarea autorizat6 a lucrdrilor de organizare de gantier.

38. Taxa pentru eliberarea.. autoliza[iei de construire pentru chio$curi, tonete,cabine,spatiideexpunere,situatepec5ile9iinspa!iitepuo@plasarea
corpurilor gi panourilor..de afigaj, a firmelor gi reclamelor este de p6n5 la 8,00 lei pentru
fiecare mp. de suprafati ocupat5 de construclie

39. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru orice alt| construclie
dec6t cele prevdzute in alt alineat este egald cu 1 % din valoarea aulorizati a lucrarilor de
constructie, inclusiv instalatiile aferente.

40. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiin[are, total5 sau pa(ial|, a unei
constructii este egal5 cg 0.1olo din yaloarea impqzabilH a construcUiei sau pb,tiunea de
constructie, care urmeaz6 a fi demolat5.

41. Taxa.pentru prelunqirea certificatului de urbanism, precum $i a autorizatiei de
construire este egal5 cu 30% din valoarea taxei inigiale.

42. Taxa pentru eliberarea autorizaliei privind lucririle de racorduri gi bran$amentelaretelelepublicedeap5,energieelectric5,telefoniegiteleviziune@
lei pentru flecare racord,.

43. Pentru certificatu! de nomenclaturS stradalE gi adres5 se stabilegte o taxfi de
11.00 lei.

44. Taxa pentru avizarea ceftificatului de urbanism de c5tre comisia de urbanism
gi amenajarea teritoriului, de c6tre primar este de 15,00 Iei.

45. Taxele previzute in prezentul capitol se pl5tesc inainte de eliberarea
certificatelor, avizelor gi autorizagiilor.

46, In cazul unei autorizalii emise pentru o persoan6 fizicS, valoarea realfi a
lucr5rilor nu poate fl mai mic5 decdt valoarea impozabil5 a clSdirii stabilitS conform art. 457,
alin (2) din Legea 227120L5, privind Codul fiscal.

47. Taxele pentru eliberarea sau prelungirea certificatului dg urbanism sau
autorizatiei de construire nu se datoreaz5:
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a) pentru l5cagurile de cult, inclusiv construcliile anexe ale
dezvoltarea, modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor din
apa(in domeniului public al statului,

b) pentru lucrdrile de interes public judelean sau local,
c) constructiile ai cdror beneflciari sunt institulii publice.

acestora, pentru
transpofturi care

CAPITOLUL V
TAXELE PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIEI DE FUNCTIONARE

48. Taxa pentru eliberarea unei autorizalii pentru desfdgurarea unei activit5li
economice este de 200,00 lei. Autorizaliile se vizeazd anual, pAnS la Oita Oe 31 decembrie a
anului Tn curs pentru anul urm5tor. TaxL de viz5 reprezint5 SO Vr din cuantumul taxei .

Taxa pentru eliberarea lvizarea anualH a autorizaliei privind desf5gurarea
activittlii de alimentalie public5 pentru o suprafalE de pAnH la 50d mp ,inclusiv este de 15
lei.

Taxa pentru eliberarea lvizarea anualS a autorizaliei privind desf5gurarea
activit5lii de alimentalie public5 pentru o suprafa!fi mai mare de 50b mp este de BZ l6i.

49. Pentru completarea gi modificarea autorizaliei pentru desfHgurarea unei
activitdti economice, la cererea titularului s5u, dupi eliberarel acesteia, nu se percepe taxa
prev5zut5 la punctul (50) .

50. Persoanele fizice gi juridice care in cursul anului fiscal nu desfSgoar5 nici un fel
de activitate, sunt scutite de la plata taxei vizei, taxei firm5 gi a taxelor speciale.

Scutirea se acord5 numai pe baza actelor doveditoare (de la D.G.F.p.) depuse de
contribuabili.

CAPITOLUL VI
TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE PUBLICITATE,

AFrSAr gr RECLAUA, rnXer FIRMA

51. Orice persoan5 care utilizeaz5 un panou, afigaj sau structurd de afigaj pentru
reclam6 9i publicitate, precum gi pentru firma instalat5 la loiui executfirii activit5lii, Oitbreara
plata taxei firm5, cdtre bugetul local in raza c6reia este amplasat panoul,-afigajul sau
structura de afigaj respectiv.

52. Valoarea taxei pentru afigaj in scop de reclamH gi publlcitate, taxa firm5 se
calculeaz6 anual, prin..inmullirea numHrului de mp. sau fraciiuhii de m[.T$raiegei
afigajului pentru reclam5 sau publicitate cu taxa stabiift5:

a) in cazul unui afigaj, firm5 situat in locul in care persoana realizeaza o activitate
economic5, suma este de 35,00 lei.

b) in cazul.oric5rui panou, afigaj sau structur5 de afig pentru reclam6 9i publicitate,
suma este de p6n5 la 23,00 lei.

53. Taxa pentru afigajul in scop de reclam6 gi publicitate, precum gi taxa firm5 se
pldtegte anual 5i persoanele care datoreazH aceast6 iax5 trebuie sE Oepun6 o declaragie
fiscalS la compartimentul de specialitate at autorittlii administraliei publice locale in a c5rei
razi este amplasat panoul, afigajul.

CAPITOLUL WI
scuTrRr gr FAcrLrrATr coMUNE

54. (1) Impozitul pe clSdiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijlocul de transport,
taxa pentru eliberareg ce{ificatelor, avizelor 9i autorizagiilor nu se aptic6 pentru:

a) veteranli de r5zboi
b) persoanele fizice prev5zute la art. 1 al Decretului-lege nr. l1B/1990 privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politic6 de dictatura instaurat5
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cu incepere de la 6 maftie 1945, precum gi celor depoftate in strdin5tate ori constituite in
prizonieri, republicat, cu modific5rile gi complet6rile ulterioare, precum gi in alte legi.

c) cladirile folosite ca domiciliu aflat in proprietate sau coproprietate persoanelor cu
handicap accentuat si in gradu I de invaliditate respectiv a reprezentantilor legali a minorilor
cu handicap grav sau accentuat si a minorilor incadrati in gradu I de invaliditate.

(2) Persoanele prev5zute la art. 3 alin.(l) lit. b) Si art. 4 alin.(l) din Legea
recunogtintei fat5 de eroii-martiri gi luptHtorii care au contribuit la victoria Revoluliei romAne
din decembrie 1989 nr.34L12004, publicat5 in Monitorul Oficial al Rom6niei, partei I, nr. 654
din 20 iulie 2004, nu datoreaz5:

a) impozitul pe clSdiri pentru locuinla situatH la adresa de domiciliu;
b) impozitul pe teren aferent clHdirii prev5zute la lit. a);
(3) Impozitul pe cl6diri gi impozitul pe teren nu se aplicd v5duvelor de rizboi gi

v6duvelor veteranilor de r5zboi care nu s-au rec5s5torit
(4) Impozitul pe cl6diri, impozitul pe teren gi taxa pentru eliberarea unei autorizalii

pentru desf5gurarea unei activit5ti economice nu se datoreazd de c5tre persoanele cu
handicap gravsau accentuat gi de persoanele incadrate in gradul I de invaliditate.

(5) In cazul unei clSdiri, al unui teren sau al unui mijloc de transport delinut in
comun de o persoanH fizic5 prev5zut5 la alin.(l), (2), (3) sau (4), scutirea fiscalfi se aplic|
integral pentru propriet5tile detinute in comun de so!i.

(6) Scutirea de la plata impozitului pe clSdiri se aplic5 doar clSdirii folosite ca
domiciliu de persoanele fizice prev5zute la alin.(l), (2), (3) sau (4).

(7) Scutirea de la plata impozitului pe teren se aplic6 doar terenului aferent clSdirii
utilizate ca domiciliu de persoanele fizice prev5zute la alin.(l), (2), (3) sau (4),

(8) Scutirea de la plata taxei asupra mijloacelor de transpoft se aplic5 doar pentru
un singur m'tjloc de transport, la alegerea persoanelor fizice prevdzute la atin.(l) si (2).

(9) Scutirea de la plata impozitului prev6zut5 la alin. (L), (2), (3) sau (4) se aplic6
unei persoane incepdnd cu prima zi a lunii urm6toare celei in care persoana depune
documentele justificative in vederea scutirii.

(1) Conform aft 464llegea227l20t5 privind Codul Fiscal propunem acordarea scutiri de
plata a impozitui si taxa pe teren pentru:

a) terenurile aflate in proprietatea publica sau privata a statului ori a unitatilor
administrativ- teritoriale, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice sau
agrement;

b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in
administrare ori in folosinta, dupa caz, institutiilor publice cu finantare de la bugetul de stat,
utilizate pentru activitatea proprie a acestora;

c) terenurile fundatiilor infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a
intretine, dezvolta si ajuta institutii de cultura nationala, precum si de a sustine actiuni cu
caracter umanitar, social si cultural;

d) terenurile apaftinand cultelor religioase recunoscute oficial si asociatiilor religioase,
precum si componentelor locale ale acestora, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite
pentru activitati economice;

e) terenurile apartinand cimitirelor si crematoriilor;
f) terenurile utilizate de unitatile si institutiile de invatamant de stat, confesional sau

particular, autorizate sa functioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia suprafetelor care
sunt folosite pentru activitati economice care genereaza alte venituri decat cele din taxele de
scolarizare, seruirea meselor pentru prescolari, elevi sau studenti si cazarea acestora, precum
si cladirile utilizate de catre crese, astfel cum sunt definite si functioneaza potrivit Legii nr.
26312007, cu modificarile si completarile ulterioare;

g) terenurile unitatilor sanitare publice, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati
economicei

h) terenurile folosite pentru activitatile de aparare impotriva inundatiilor, gospodarirea
apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apa, cele folosite



ca zone de protectie definite in lege, precum si terenurile utilizate pentru exploatarile din
subsol, incadrate astfel printr-o hotarare a consiliului local, in masura in care nu afecteaza
folosirea suprafetei solului;

i) terenurile care prin natura lor si nu prin destinatia data sunt improprii pentru agricultura
sau silvicultura;

j) terenurile aferente capacitatilor de productie care sunt in sectorul pentru aparare cu
respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat;
i) terenurile institutiilor sau unitatiior care functioneaza sub coordonarea Ministerului
Educatiei si Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretutui siSpo,iriui, cu exceptia
terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice;

k) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranitor de razboi, a vaduvelor de
razboi si a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi;

l) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, iepublicat, cu modifrcarite si completarile
ulterioare;

m) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
cu handicap grav sau accentuat si a persoanelor incadrate in gradul i de invaliditate,
respectiv a reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap gra-v sau accentuai si ii'minorilor
incadrati in gradul I de invaliditate;

- 
n) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la aft. 2 lit. a),

c)-e) din Ordonanta de urgenta a Guvernutui ni. gZlZOO6, cu modific'arile si comptetarile
ulterioare;

o) suprafetele de fond forestier, altele decat cele proprietate publica, pentru care nu se
reglementeaza procesul de productie lemnoasa, cele certificate. precum si cele cu arborete
cu varsta de pana la 20 de ani;

p) terenurile aflate in proprietatea organizatiilor cetatenilor apaftinand minoritatilor
nationale din Romania, cu statut de utilitate publica, precum si cete inchiriate, concesionate
sau primite in administrare ori in folosinta de acestea de la o institutie sau o autoritate
0u!_l!c9, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice.

(2) Propunem sa se acorde acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren
datorate pentru anul 20222:

a) terenul aferent cladirilor restituite potrivit aft. 16 din Legea nr.10/2001, republicata, cu
modiflcarile si completarile utterioare, pe durata pentru care proprietaiut mentine
afectatiunea de interes public;

b) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 94/2000, republicata, cu modificarile si compldtarile ulterioare, pe dura[a
pentru care proprietarul mentine afectatjunea de interes public;

c) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 83/1999, republicata, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea
de interes public;

d) terenurile utilizate pentru furnizarea de seruicii sociale de catre organizatii
neguvernamentale si intreprinderi sociale ca furnizori de seruicii sociale;

e) terenurile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara scop
lucrativ;

Q terenurile apartinand asociatiilor si fundatiilor folosite exclusiv pentru activitatile fara
scop lucrativ;

g) terenurile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani;
h) terenurile aferente cladirii de domiciliu si/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau

coproprietatea persoanelor prevazute 
lg u,t. 3 alin. (1) lit. b) si art. a alin. (i) Oin ;egeinr.

3+L120!4, cu modificarile si completarile ulterioare;
i) suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric;
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j) terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat
salariul minim brut pe tara ori constau in exclusivitate din indemnizatie de somaj sau ajutor
social;

k) terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor
scheme de ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul
ajutorului de stat;

l) terenurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul Arheologic
National folosite pentru pasunat;

m) terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restrictii de utilizare;
n) terenul situat in extravilanul localitatilor, pe o perioada de 5 ani ulteriori celui in care

proprietarul efectueaza intabularea in caftea funciara pe cheltuiala proprie;
o) suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric si protejate;
p) terenurile, situate in zonele de protectie ale monumentelor istorice si in zonele

protejate;
q) suprafetele terenurilor afectate de cercetarile arheologice, pe intreaga durata a

efectuarii cercetari lor.
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilita conform alin. (2), se aplica

incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentele
justificative.

(4) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice sijuridice care sunt
utilizate pentru prestarea de seruicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de cel mult 6
luni in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50% . Reducerea se aplica in anul fiscal
urmator celui in care este indeplinita aceasta conditie.

(l0)Conform aft469/ legea 227120t5 privind Codul Fiscal propunem acordarea scutiri de
plata impozitul pe mijloacele de transport pentru:

a) m'tjloacele de transpott aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi,
vaduvelor de razboi sau vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi, pentru un singur
m'rjloc de transport, la alegerea contribuabilului;

b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu
handicap grav sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor cu handicap sau
invaliditate, aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentantilor legali ai minorilor cu
handicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate, pentru un
singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;

c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute
la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare,
pentru un singur mijloc de transpoft, la alegerea contribuabilului;

d) m'tjloacele de transpoft aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute
la art. 3 alin. (1) lit. b) si art. 4 alin. (1) din Legea nr.34t12004, cu modificarile si
completarile ulterioare, pentru un singur m'rjloc de transport, la alegerea contribuabilului;

f) mijloacele de transport ale institutiilor publice;
g) m'tjloacele de transpoft ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru seruicii de

transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in
afara unei localitati, daca tariful de transpoft este stabilit in conditii de transport public;

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;
i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
j) m'tjloacele de transport folosite exclusiv pentru interuentii in situatii de urgenta;
k) mijloacele de transpoft ale institutiilor sau unitatilor care functioneaza sub coordonarea

Ministerului Educatiei si Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului;
l) mijloacele de transport ale fundatiilor infiintate prin testament constituite conform legii,

cu scopul de a intretine, dezvolta si ajuta institutii de cultura nationala, precum si de a
sustine actiuni cu caracter umanitar, social si cultural;
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m) mijloacele de transpott ale organizatiilor care au ca unica activitate acordarea gratuita
de seruicii sociale in unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala si medicala,
asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare si reinseftie sociala pentru copil,
familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum si pentru alte persoane aflate in
dificultate, in conditiile legii;

n) autovehiculele actionate electrir'
o) autovehiculele second-hanO inre'gistrate ca stoc de marfa si care nu sunt utilizate in

folosul propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de teasing;
p) mijloacele de transport detinute de catre organizatiile cetatenilor apaftinand minoritatilor

nationale.
(2) Consiliile locale pot hotari sa acorde scutirea sau reducerea impozitului pe m'rjloacele de

transport agricole utilizate efectiv in domeniul agricol.
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole

utilizate efectiv in domeniul agricol, stabilita conform alin. (2), se aplica incepand cu data de
1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentele justificative.

Conform,art*Til legea 22712105 privind Codul Fiscal propunem acordarea scutiri de plata
pentru eliberarea ceftificatelor, avizelor si autorizatiilor urmatoarele:

a) ceftificatele, avizele si autorizatiile ai caror beneficiari sunt veterani de razboi, vaduve de
razboi sau vaduve nerecasatorite ale veteranilor de razboi;

b) ceftificatele, avizele si autorizatiile ai caror beneficiari sunt persoanele prevazute la art.
1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare;

c) ceftificatele de urbanism si autorizatiile de construire pentru lacasuri de cult sau
constructii-anexa;

d) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea
sau reabilitarea infrastructurilor din transporturi care apartin domeniului public al statului;

e) ceftificatele de urbanism si autorizatiile de construire pentru lucrarile de interes public
national, judetean sau local;

f) ceftificatele de urbanism si autorizatiile de construire, daca beneficiarul constructiei este
o institutie publica;

g) autorizatiile de construire pentru autostrazile si caile ferate atribuite prin concesionare,
conform legii;

h) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire, daca beneficiarul constructiei este
o institutie sau o unitate care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei si
cercetarii stiintifice sau a Ministerului rineretului si sportului;

i) ceftificat de urbanism sau autorizatie de construire, daca beneficiarul constructiei este o
fundatie infiintata prin testament, constituita conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta
si ajuta institutii de cultura nationala, precum si de a sustine actiuni cu caracter umanitar,
social si cultural;

j) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, daca beneficiarul constructiei este o
organizatie care are ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati
specializate care asigura gazduire, ingr'rjire sociala si medicala, asistenta, ocrotire, activitati
de recuperare, reabilitare si reinseftie sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap,
persoane varstnice, precum si pentru alte persoane aflate in dificultate, in conditiile legii;

k) ceftificat de urbanism sau autorizatie de construire, in cazul unei calamitati naturate.
(2) Propunem sa se acorde scutirea sau reducerea taxei pentru eliberarea ceftiflcatelor,

avizelor si autorizatiilor pentru:
a) lucrari de intretinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a

monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea nr. 4221200L priyind protejarea
monumentelor istorice, republicata, cu modificarile ulterioare, datorate de proprietarii
persoane fizice care realizeazat integral sau paftial, aceste lucrari pe cheltuiala propr:ie;

b) lucrari destinate pastrarii integritatii fizice si a cadrului construit sau natural al
monumentelor istorice definite in Legea nr.42212001, republicata, cu modificarile ulterioare,
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finantate de proprietarii imobilelor din zona de protectie a monumentelor istorice, in
concordanta cu reglementarile cuprinse in docurnentatiile de urbanism intocmite potrivit legii;

c) lucrari executate in conditiile Ordonantei Guvernului nr. 20/1994 privind masuri pentru
reducerea riscului seismic al constructiilor existente, republicata, cu mbOificarile si
completarile ulterioa re;

d) lucrari executate in zone de regenerare urbana, delimitate in conditiile Legii p1,
350/2001 privind amenajarea teritoiiului si urbanismul, cu modificarile si .orpt-.tiiii"
ulterioare, lucrari in care se desfasoara operatiuni de regenerare urbana coordonate de
administratia locala, in perioada derularii operatiunilor respective.

(l)Conform art.479llegea22712015 privind Codul Flscal, propunem acordarea scutiri deplata pentru serviciile de reclama si publicitate si taxa pentru iRsai in scop de reclama si
publicitate nu se aplica institutiilor publice, cu exceptia cazurilor cand acestea fac reclama
unor activitati economice.

(2) Taxa prevazuta in prezentul afticol, denumita in continuare taxa pentru afisaj in scop
de reclama si publicitate,.nu se aplica unei persoane care inchiriaza panoul, afisajul sau 
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structura de afisaj unei alte persoane, in acest caz taxa prevazuta la art. a77 fiinl platita de
aceasta ultima persoana.

(3) Taxa pentru u!:uj in scgp de reclama si publicitate nu se datoreaza pentru afisele,
panourile sau alte mijloace de reclama si publicitate amplasate in interiorui cladirilor.

(4) Taxa pentruafisaj in scop de reclama si publicitate nu se aplica pentru panourile de
identificare a instalatiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de ciiculatie, precum
si alte informatii de utilitate publica si educationale.

(5) Nu se datoreaza taxa pentru fotosirea mijloacelor de reclama si publicitate pentru
afisajul efectuat pe mijloacele de transpott care nu sunt destinate, prin constructia lor,
realizarii de reclama si publicitate.

Conform artl4&ZlLegea 22712015 privind Codul Fiscal - propunem acordarea scutiri de plata
pentru spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe
spectacole.

CAPITOLUL UII
ALTE TAXE LOCALE

55. - Se stabilesc urmitoarele taxe:
1. Taxa PSI 15 lei/qospodirie
2. Eliberare Carnet de comercializare 25 lei
3. Eliberarea AtestaL de produc5tor B0 lei/an
4. ]l$irfeIgeIe m i n q!_Ul_QUllq1A I pe nt ru n u nti si boteztr r'r : Anexa nr.2
5. Inchiriere mege /buc. 3,50 lei/zi
6. Inchiriere bSnci/buc 1,50 lei/zi
7. Inchiriere tractor 120 lei/or5
B. Inchiriere vitaniS 30 lei/orb
9. Inchiriere remorc5 30 lei/ori

0,50,00 lei
1,00 lei

i

x NOTA. Achitarea contravalorii consumului de curent electric se achit5 de c5tre
organizator la casieria prim5riei.

56. Taxele pentru executare de copii xerox pe aparatele proprii din dotarea p6m56ei
se stabilesc dup5 cum urmeaz5:

- A4 - fata
- A4 - fat6 + verso



57. Taxe de transpott pentru tractoare, remorci si alte utilaje autopropulsate
inregistrate pe Comuna Terebegti este de 100 lei/an.

ANEXA NR. 2
la HCL Nr. 52l20ZL

TAXELE PENTRU INCHIRIEREA CAMINELOR CULTURALE
DIN COMUNA TEREBESTI

PRESEDINTE DE SEDINI
Ioan SUCEVEANU

tu CONTMSEMNEAZA
Secretar general al comunei

Cristina POP

Nr.
crt.

Denumire eveniment Taxa/inchiriere Garantie

Terebesti
1. Nunti 600 lei 500lei
2. Botezuri, chefuri 250 lei 400 lei
3. Sedinte, spectacole evenimente 150 lei 200 lei
4. Pomeni 50 lei 100 lei

Gelu
1. Nunti 600 lei 500lei
2. Botezuri, chefuri 250 lei 400 lei
3. $eqlinte, spectacole even imente 150 lei 200 lei
4, Pomeni 50 lei 100 lei

*\


